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Abstrakt / Abstract
V blízké budoucnosti můžeme očekávat
prostoupení inteligentních technologií
do způsobu bydlení, takzvané Smart
Homes. Tato bakalářská práce se za-
měřuje na zvýšení komfortu ovládání
Smart Homes pomocí ovládání gesty.
Navrhl jsem a implementoval systém
na platformě Android, který využívá
lokalizaci uživatele v bytě a náramek
Myo pro detekci gest.

Klíčová slova: Inteligentní dům, KNX,
náramek Myo, gesta.

Překlad titulu: Řízení inteligentní insta-
lace budov pomocí gest

In near future we can expect usage
of more advanced technologies in our
houses. My thesis focus on increasing
comfort of controlling KNX powered
Smart Homes with hand gesture control.
I designed and implemented system on
Android platform, which use Myo arm-
band for hand gesture recognition, in
conjunction with integrated indoor
localization.

Keywords: Smart Home, KNX, Myo
armband, gestures.
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Chapter 1
Introduction

In our lives we are becoming more and more dependent on the everyday use of tech-
nology. Many people use computers for work, entertainment, learning and much more.
Smartphones are an essential part of our lives and the use of intelligent systems is
growing in every field of human work.

In the near future, a new era is predicted, many devices will be smart (eq. small
computers) and they will be connected into networks or to the Internet. They will
communicate and share data with each other. This will provide us more comfort and
support in our work. The era is commonly called „Internet of Things“.

One of the areas of expected rapid growth is Smart Homes. They are apartments or
houses which use intelligent platforms to increase resource efficiency use and to increase
the inhabitant’s comfort. With more smart electronics connected to this platform, the
possibilities will increase enormously. But to expand the common use of Smart Homes,
a natural way of controlling the platform, needs to be found.

The common user–controlled interfaces used at present are switches, smartphones,
tablets or control panels. These interfaces fulfill their purpose, but with new tech-
nologies coming to the market, new options are created and therefore evolution can
happen. The most natural way of controlling our surroundings could be through our
thoughts, but this control interface is still in early development stage and therefore,
so far, not usable. But there is one user interface which is becoming more and more
popular, it already has reached a high level of advancement and therefore it is usable
in real life. It is hand gesture control.

Nowadays new types of technology are being developed and released; for example, wear-
able electronics, such as Google Glass or smart watches. These devices are expanding
the boundaries of our fantasy / reality. There is one device which is definitely pushing
the boundaries of fantasy and which caught my attention — the Myo armband. It is
brand new device which is capable of recognizing hand gestures and tracking the move-
ment of your arm. When I discovered this device I immediately knew that I want to
work with it. I am a big enthusiast of technology and I want to explore new technologies
and contribute to developing them so they could be deployed in real life situations and
used by many people.

The goal of this thesis is to research ways that gestures could be implemented for
controlling various aspects of a Smart Home. Firstly, general information about gestures
and KNX Smart Homes will be presented and then a system for hand gesture control
will be designed and implemented using the Myo armband and the KNX platform. Also
the mapping of gestures to Smart Home functions will be created.

When I started to work for this thesis Myo armband was still in development. The
system which will be implemented will be the first one which will utilize this Myo
armband for controlling a KNX platform.

1

Chapter 2
State of the art

2.1 KNX

2.1.1 Overview
KNX is the world wide standard for building management. It is the successor of Bati-
BUS, EIB and EHS. It was standardized as an International Standard (ISO/IEC 14543-
3), a European Standard (CENELEC EN 50090 and CEN EN 13321-1) and as a Chinese
Standard (GB/T 20965) [1]. It is a decentralized network which uses the bus concept
for creating networks with advanced elements, which communicate with each other. For
communication, data telegrams are used. [2]

KNX uses a layer system similar to the OSI model. From 7 OSI layers, only 5 are used.
The comparison can be seen in Figure 2.1.

Figure 2.1. Comparation of OSI and KNX layers, [3]

One of the differences from normal flat installation is flexibility. The KNX network
can be more easily reconfigured. For example, when a change of a switch target needs
to be made, from hallway lights to room lights, no construction is needed, a software
reconfiguration will be enough. Moreover, intelligent learning mechanisms can be ap-
plied to the KNX network. These mechanisms will observe user behavior and based
on discovered patterns it will modify its own behavior. For example when the user is
not at home during the day, the heater will lower the temperature and before the user
returns the heater will increase the temperature to a desired level. Also the KNX net-
work requires less cabling then normal flat installations. An example of the difference
between the KNX installation and a normal flat installation can be seen in Figure 2.2.

2.1.2 Installation
The KNX installation uses a different media. In KNX technology two types of lines
are distinguished — the bus line and the power line. The bus line maintains the data
flow and it can be said, that the controlling of the Smart Home is done through this

2

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.1 KNX

Figure 2.2. Differences between normal and KNX installation, [2]

line. The power line is, on the other hand, supplying energy for element’s functions
(eq. lights, heating and so on). Some elements do not have high power requirements
and therefore they can be powered directly from the bus line.
As mentioned in [3], there are 4 types of media for a bus line — twisted pair, power
line, radio and Ethernet.

2.1.2.1 Twisted pair.TP–0 (type 0) — It posses data throughput 4,8 bit/s and originally is taken from
BatiBUS..TP–1 (type 1) — It is originally taken from EIB and it posses data throughput 9,6
bit/s.

The most common media for installation is TP–1. It carries 29V DC voltage and allows
up to 1000m per physical segment. It also allows usage of line repeaters, which can be
used maximally 4 times forming 4 segments in a 4 000m long line.

2.1.2.2 Power line.PL–110 (110 kHz) — As TP–1, this medium was taken from EIB, the data throughput
is 1,2 kbit/s..PL–132 (132 kHz) — It is originally taken from EHS and it posses data throughput
of 2,4 kbit/s.

2.1.2.3 Radio

Another medium is radio on frequency 868 MHz which was developed as part of the
KNX wireless standard. It can transmit up to 38,4 kbit/s.

3

2. State of the art . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
2.1.2.4 Ethernet

The KNX standard supports Ethernet media as well. This media can be used together
with KNX over IP specification. Usually an extra element which acts as a router
between the Ethernet and other network media is needed.

2.1.3 Topology
The KNX network is very flexible regarding network topology as stated in [2]. The
only constraint is is that this network can not contain loops. Besides that we can use
topology models such as tree topology, star topology or line topology — examples of
these topologies can be seen on Figure 2.3.

a) b) c)
Figure 2.3. Examples of usable topologies.

The basic unit of KNX network topology is a line. Every line needs to have its own
power supply. If we consider the most common TP–1 media, 64 elements can be placed
on a line. According to [2] there are some limitations for placement of elements on a
line..The maximum total length of one line without using repeaters can be 1 000 meters..The maximum distance between the power supply and the last element must be 350

meters..The maximum distance between two elements must be 700 meters..The minimum distance between two power supplies must be 200 meters.

If there is a demand for a higher number of elements connected to the network, lines
can be connected with a area line, which can group together up to 15 lines forming an
area line. In a network there can be maximally 15 area lines.

Therefore the maximum number of elements connected to the network can be up to 14
400 elements. If further measures would be applied, the maximum number of elements
on each line can be extended to up to 255 elements, which would extend the maximum
number of elements to 57 375 elements in total (according to [2]).

2.1.4 Addresses
In the KNX technology two types of addresses are used — physical addresses and group
addresses.

2.1.4.1 Physical addresses

Every element connected to the KNX network has its own unique physical address.
This address is meant for unambiguous addressing of elements inside the network. The
physical address is related to the topology of this KNX network, it is 16 bits long and
consists of 3 parts — the area address (4 bits), the line address (4 bits) and the position
address (8 bits). An example of a physical address can be seen in Figure 2.4.

4
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Figure 2.4. Example of physical address, [2]

Physical addresses are not used in normal traffic, they are used for configuration of the
KNX network.

2.1.4.2 Group addresses

Group address numbering is based on elements function differentiation. The same as
Physical addresses, group addresses are 16 bits long and are divided into 3 groups —
main group (4 bits), middle group (3 bits) and lower group (8 bits). The 16th bit is
saved as a broadcasting address. When a telegram is sent to a broadcast address, all
elements in the network will receive it. The division of elements into groups is not
standardized and usually their are logically divided. One example of Group address
interpretation could be: main group / middle group / lower group = room / group
function (lighting, heating etc.) / position of element ceiling, wall etc.).

2.1.5 Elements
According to [2], elements which are connected to the KNX network can be divided
into 4 general groups based on their function..System devices — power supplies, communication interfaces (serial interface RS-232,


[…]

<myo-pose type="FIST"/>
<name>All flat </name>

</combo>
<combo command_id="4" id="12">

<myo-pose type="FIST"/>
<myo-pose type="WAVE_IN"/>
<myo-pose type="FIST"/>
<name>All lights </name>

</combo>
<combo command_id="5" id="13">

<myo-pose type="FINGERS_SPREAD"/>
<myo-pose type="FINGERS_SPREAD"/>
<name>Lights in 304a</name>

</combo>
<combo command_id="26" id="14">

<myo-pose type="FINGERS_SPREAD"/>
<myo-pose type="FINGERS_SPREAD"/>
<myo-pose type="WAVE_OUT"/>
<name>First row lights in 304a </name>
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</combo>
<combo command_id="13" id="15">

<myo-pose type="FINGERS_SPREAD"/>
<myo-pose type="WAVE_IN"/>
<name>Sockets in 304a</name>

</combo>
<combo command_id="28" id="16">

<myo-pose type="FINGERS_SPREAD"/>
<myo-pose type="WAVE_OUT"/>
<name>Doors</name>

</combo>
<combo command_id="6" id="17">

<myo-pose type="WAVE_IN"/>
<myo-pose type="FINGERS_SPREAD"/>
<name>Lights in 304b</name>

</combo>
<combo command_id="12" id="18">

<myo-pose type="WAVE_IN"/>
<myo-pose type="WAVE_IN"/>
<name>Sockets in 304b</name>

</combo>
<combo command_id="7" id="19">

<myo-pose type="WAVE_OUT"/>
<myo-pose type="FINGERS_SPREAD"/>
<name>Lights in 304c</name>

</combo>
<combo command_id="10" id="20">

<myo-pose type="WAVE_OUT"/>
<myo-pose type="WAVE_IN"/>
<name>Sockets in 304c</name>

</combo>
<combo command_id="8" id="21">

<myo-pose type="FIST"/>
<myo-pose type="FINGERS_SPREAD"/>
<name>Lights in 304d</name>

</combo>
<combo command_id="11" id="22">

<myo-pose type="FIST"/>
<myo-pose type="WAVE_IN"/>
<name>Sockets in 304d</name>

</combo>
</room>
<room id="4"/>

</rooms>
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Appendix C
Bluetooth Low Energy measurements

C.1 RSSI depended on rotation

Angle Average
0 53,4736842105263
22,5 48,2631578947368
45 49,9473684210526
67,5 53,3684210526316
90 57,6315789473684
112,5 55,3157894736842
135 55,3157894736842
157,5 48,6315789473684
180 47,1052631578947
202,5 51,2105263157895
225 57,6315789473684
247,5 59,7894736842105
270 61,421052631579
292,5 48,5263157894737
315 41,6842105263158
337,5 38,1578947368421
360 40,1578947368421

Table C.1. X axis

Angle Average
0 45,2631578947368
22,5 45,7894736842105
45 48,4210526315789
67,5 47,1578947368421
90 48,7894736842105
112,5 42,7368421052632
135 42,6315789473684
157,5 42,1578947368421
180 43
202,5 55,9473684210526
225 52,0526315789474
247,5 51,1578947368421
270 48,6842105263158
292,5 44,7368421052632
315 42,4210526315789
337,5 50,1578947368421
360 51,0526315789474

Table C.2. Y axis
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Angle Average
0 37,7894736842105
22,5 37,5263157894737
45 42,2105263157895
67,5 44
90 39,7368421052632
112,5 35,6842105263158
135 40,1578947368421
157,5 40,5263157894737
180 31,4736842105263
202,5 32,8421052631579
225 35,5263157894737
247,5 36,5789473684211
270 37,4736842105263
292,5 41,1578947368421
315 45,9473684210526
337,5 44,8947368421053
360 46,5263157894737

Table C.3. Z axis

C.2 RSSI depended on obstacles
No. of measurement Average Minimum Maximum Variance

1 74,75 68 86 36,20
2 71,05 66 80 28,89
3 75,6 66 95 69,73

Table C.4. Devices placed 2 meters from each other with human placed in middle.
No. of measurement Average Minimum Maximum Variance

1 79,1 73 90 21,04
2 83,65 70 96 44,45
3 75,85 64 90 33,61

Table C.5. Devices placed 2 meters from each other with human placed next to the heart-
beat sensor.

No. of measurement Average Minimum Maximum Variance
1 67,2 63 70 3,01
2 66 61 70 11,79
3 71,8 58 88 69,22

Table C.6. Devices placed 2 meters from each other with no obstacles.
No. of measurement Average Minimum Maximum Variance

1 67,85 64 71 2,87
Table C.7. Devices placed 2 meters from each other with wall in between.

45

TITLE
Specification
Acknowledgement/Declaration
Abstrakt/Abstract
Contents/
/Figures
Introduction
State of the art
KNX
Overview
Installation
Topology
Addresses
Elements
User control interfaces

Hand gestures
Structure of gesture
Type of gestures
Classification of hand gestures

Myo
Muscle sensors
Gestures and locking mechanism
Motion sensor and haptic feedback
Bluetooth Low Energy
Hardware a API

Indoor localization
LANDMARC system
Localization through Inertial sensors
WiFi RTLS using RSSI
Quuppa

Aim of the thesis
Analysis
Hand gesture recognition
Localization
BLE research
RTLS system for WiFi

Platforms
Android
KNX - Switchboard

Implementation
Architecture of the system
Combos

Architecture of smartphone application
Used tools
Android SDK
Myo SDK
AndroidAnnotations
Simple XML framework
Pinned Section ListView
Graphical elements

Configuration of application
AppData singleton
Tree configuration file
Rooms configuration file
Commands configuration file
SharedPreferences

User Interface
Combos management
Settings of application

Background Service
Tracker
Adapter
MyoListener

Testing
Set up
RTLS
Combos

Evaluation
Myo
Combos and its detection
Summary

Conclusion
