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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Řízení inteligentní instalace budov pomocí gest
Jméno autora: Adam Uhlíř
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Vedoucí práce: Ing. Jaromír Doležal Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Český institut informatiky robotiky a kybernetiky, ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem zadaní je vytvořit systém pro ovládání inteligentní instalace budov pomocí gest, včetně výběru vhodného zařízení.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo naplněno beze zbytku, v práci byl navíc řešen i problém lokalizace osoby, což zvyšuje uživatelskou
přívětivost ovládání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda

byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval samostatně a proaktivně, na schůzky chodil připraven a je bez pochyb schopen samostatné tvůrčí práce

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat

získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je velmi dobrá, student neměl problém integrovat další podklady a technologie.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce neobsahuje typografické nedostatky, je psána v anglické jazyce a přes některé gramatické nedostatky je celkově na
dobré úrovni. Rozsah odpovídá bakalářské práci.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi a normami.
Student vyhledával studijní materiály samostatně, literatura byla zvolena dobře. Citace jsou úplné a k porušení citační etiky
nedošlo.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Nejvíce oceňuji samostatnost a aktivitu studenta a to jak při výběru tématu tak i při psaní práce a implementaci
systému.

Student se během práce zabýval také lokalizací zařízení na základě technologie bluetooth, která se však neukázala
schůdná a proto byl převzat a integrován systém lokalizace založený na wi-fi.

Vyvinutý systém je plně funkční a po menších úpravách bude možné jeho praktické využití. Dle dostupných
informací se jedná o první systém využívající náramek pro ovládání instalace inteligentních budov pomocí gest.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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